
Rachunkowość 

Rachunkowość finansowa a 

podatkowa 



Prawo bilansowe a prawo 

podatkowe 



Konstrukcja prawa 

podatkowego obejmuje: 

 Podmiot 

 Przedmiot 

 Podstawę 

 Stawki 

 

Ponadto wyróżnia się także: 

 Elementy korygujące wymiar podatku (tj. ulgi, 
zwolnienia, zwyżki) 

 Warunki płatności podatku 



Podstawowe rodzaje podatków 



Od podatku dochodowego od osób 

prawnych zwolnione są (zwolnienia 

podmiotowe): 

 Skarb Państwa 

 Narodowy Bank Polski 

 Jednostki budżetowe 

 Fundusze celowe 

 Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa 

 Agencja Rynku Rolnego 

 Zakład Ubezpieczeń Społecznych 

 Agencja Nieruchomości Rolnych 



Relacja pomiędzy wynikiem 

finansowym i dochodem 



Sposób ustalania dochodu stanowiącego 

podstawę opodatkowania podatkiem 

dochodowym 



Przychody w świetle 

przepisów podatkowych 



Ustawa o podatku dochodowym od osób 

prawnych nie zalicza do przychodów 

podatkowych m.in. (art. 12 ust 4 u.p.d.o.p): 

 Pobranych wpłat lub zarachowanych należności na 
poczet dostaw towarów i usług, które zostaną 
wykonane w następnych okresach sprawozdawczych, 
a także otrzymanych lub zwróconych pożyczek 
(kredytów), z wyjątkiem skapitalizowanych odsetek od 
tych pożyczek (kredytów) 

 Kwot naliczonych, lecz nie otrzymanych odsetek od 
należności, w tym również od udzielonych pożyczek 
(kredytów) 

 Przychodów otrzymanych na utworzenie lub 
powiększenie kapitału zakładowego (akcyjnego), 
funduszu udziałowego lub funduszu założycielskiego 

 Należnego podatku od towarów i usług 



Przychody wolne od opodatkowania 

podatkiem dochodowym od osób 

prawnych 

1. Przychody nie stanowiące przychodu z 

punktu widzenia przepisów podatkowych 

2. Przychody wolne od opodatkowania 



Ad. 1. Przepisów u.p.d.o.p. nie 

stosuje się m.in. do: 

 Przychodów z działalności rolniczej, z wyjątkiem 
dochodów z działów specjalnych produkcji rolnej 

 Przychodów z gospodarki leśnej w rozumieniu 
ustawy o lasach 

 Przychodów wynikających z czynności, które nie 
mogą być przedmiotem skutecznej prawnie umowy  

 

Tego typu przychody powinny być wyszczególnione w 
ewidencji analitycznej w celu skorygowania o ich 
kwotę przychodów bilansowych przy szacowaniu 
dochodu 



Ad. 2. Zwolnienia 

przedmiotowe przychodów 

 Dochody z tytułu sprzedaży całości lub części 
nieruchomości wchodzącej w skład gospodarstwa 
rolnego 

 Dochody podatników, których celem statutowym jest 
np. działalność naukowa, naukowo-techniczna, 
oświatowa, ochrony środowiska, dobroczynności, 
ochrony zdrowia, pomocy społecznej, kult religijny  

 Dochody związków jednostek samorządu 
terytorialnego 

 Dochody uzyskane przez podatników od rządów 
państw obcych, organizacji międzynarodowych lub 
międzynarodowych instytucji finansowych, 
pochodzące z bezzwrotnej pomocy 



Ad. 2. Zwolnienia przedmiotowe 

przychodów (cd.) 

 Dopłaty bezpośrednie stosowane w ramach 
Wspólnej Polityki Rolnej  

 Dochody spółdzielni mieszkaniowych, 
wspólnot mieszkaniowych, towarzystw 
budownictwa społecznego  

 Dochody z tytułu prowadzenia szkoły 

 Dotacje otrzymane z budżetu państwa lub 
budżetu JST, z wyjątkiem dopłat do 
oprocentowania kredytów bankowych w 
zakresie określonym w odrębnych ustawach 



Koszty wg przepisów 

podatkowych  



Koszt poniesiony w danym 

okresie może: 

1) Być uznany w dochodzie okresu jego 

poniesienia 

2) Być uznany w dochodzie następnych 

okresów 

3) Nigdy nie być uznany w dochodzie 



Koszty wyłączone z dochodu na mocy art. 

16 ust. 1 u.p.d.o.p wg kryterium 

przedmiotowego to m.in.: 

1) Wydatki o charakterze inwestycyjnym oraz 

wydatki będące pochodną tych procesów 

2) Wydatki mające charakter sankcji 

3) Wydatki związane z rozrachunkami 

4) Wydatki związane ze spłatą zobowiązań 

podatkowych 

5) Wydatki arbitralnie uznawane przez 

ustawodawcę za nieuzasadnione 



Art. 16. ust. 1: Nie uważa się za 

koszty uzyskania przychodów (1): 

1) wydatków na: 

a) nabycie gruntów lub prawa wieczystego użytkowania gruntów, z 
wyjątkiem opłat za wieczyste użytkowanie gruntów, 

b) nabycie lub wytworzenie we własnym zakresie innych niż 
wymienione w lit. a) środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych, w tym również wchodzących w 
skład nabytego przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanych 
części, 

c) ulepszenie środków trwałych, które zgodnie z art. 16g ust. 13 
powiększają wartość środków trwałych, stanowiącą podstawę 
naliczania odpisów amortyzacyjnych 

- wydatki te, zaktualizowane zgodnie z odrębnymi przepisami, 
pomniejszone o sumę odpisów amortyzacyjnych, o których 
mowa w art. 16h ust. 1 pkt 1, są jednak kosztem uzyskania 
przychodów, z zastrzeżeniem pkt 8a, w przypadku odpłatnego 
zbycia środków trwałych lub wartości niematerialnych i 
prawnych, bez względu na czas ich poniesienia, 

 



Nie uważa się za koszty 

uzyskania przychodów (2): 

4) odpisów z tytułu zużycia samochodu osobowego, 
dokonywanych według zasad określonych w art. 16a-
16m, w części ustalonej od wartości samochodu 
przewyższającej równowartość 20 000 EURO 
przeliczonej na złote według kursu średniego EURO 
ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski z dnia 
przekazania samochodu do używania, 

5) strat w środkach trwałych oraz wartościach 
niematerialnych i prawnych w części pokrytej sumą 
odpisów amortyzacyjnych, o których mowa w art. 16h 
ust. 1 pkt 1, 

6) strat powstałych w wyniku likwidacji nie w pełni 
umorzonych środków trwałych, jeżeli środki te utraciły 
przydatność gospodarczą na skutek zmiany rodzaju 
działalności, 

 



Nie uważa się za koszty 

uzyskania przychodów (3): 

8) wydatków na objęcie lub nabycie udziałów albo wkładów w 
spółdzielni, udziałów albo akcji w spółce oraz innych 
papierów wartościowych, a także wydatków na nabycie tytułów 
uczestnictwa lub jednostek uczestnictwa w funduszach 
kapitałowych; wydatki takie są jednak kosztem uzyskania 
przychodu z odpłatnego zbycia tych wkładów, udziałów, akcji 
oraz innych papierów wartościowych, w tym z tytułu wykupu 
przez emitenta papierów wartościowych, a także z odkupienia 
tytułów uczestnictwa lub jednostek uczestnictwa w funduszach 
kapitałowych albo umorzenia jednostek uczestnictwa, tytułów 
uczestnictwa oraz certyfikatów inwestycyjnych w funduszach 
kapitałowych, z zastrzeżeniem ust. 7e, 

 



Nie uważa się za koszty 

uzyskania przychodów (4): 

10) wydatków: 

a) na spłatę pożyczek (kredytów), z wyjątkiem skapitalizowanych 
odsetek od tych pożyczek (kredytów),  

b) na spłatę innych zobowiązań, w tym z tytułu udzielonych 
gwarancji i poręczeń, 

c) na umorzenie kapitałów pozostających w związku z utworzeniem 
(nabyciem), powiększeniem lub ulepszeniem źródła przychodów, 

e) z tytułu przekazania przez bank funduszowi sekurytyzacyjnemu 
albo towarzystwu funduszy inwestycyjnych tworzącemu fundusz 
sekurytyzacyjny, środków pochodzących ze spłat kredytów 
(pożyczek), objętych sekurytyzacją wierzytelności, 

 



Nie uważa się za koszty 

uzyskania przychodów (5): 

14) darowizn i ofiar wszelkiego rodzaju, z wyjątkiem 
dokonywanych między spółkami tworzącymi podatkową grupę 
kapitałową, a także wpłat na rzecz Polskiej Organizacji 
Turystycznej, 

16) jednorazowych odszkodowań z tytułu wypadków przy pracy i 
chorób zawodowych w wysokości określonej przez właściwego 
ministra oraz dodatkowej składki ubezpieczeniowej w przypadku 
stwierdzenia pogorszenia warunków pracy, 

17) kosztów egzekucyjnych związanych z niewykonaniem 
zobowiązań, 

18) grzywien i kar pieniężnych orzeczonych w postępowaniu 
karnym, karnym skarbowym, administracyjnym i w sprawach o 
wykroczenia oraz odsetek od tych grzywien i kar, 

 



Nie uważa się za koszty 

uzyskania przychodów (6): 

22) kar umownych i odszkodowań z tytułu 
wad dostarczonych towarów, wykonanych 
robót i usług oraz zwłoki w dostarczeniu 
towaru wolnego od wad albo zwłoki w 
usunięciu wad towarów albo wykonanych 
robót i usług, 

28) kosztów reprezentacji, w szczególności 
poniesionych na usługi gastronomiczne, 
zakup żywności oraz napojów, w tym 
alkoholowych, 

 



Nie uważa się za koszty 

uzyskania przychodów (7): 

30) wydatków ponoszonych na rzecz pracowników z 
tytułu używania przez nich samochodów na 
potrzeby podatnika: 

a) w celu odbycia podróży służbowej (jazdy 
zamiejscowe) - w wysokości przekraczającej kwotę 
ustaloną przy zastosowaniu stawek za jeden 
kilometr przebiegu pojazdu, 

b) w jazdach lokalnych - w wysokości przekraczającej 
wysokość miesięcznego ryczałtu pieniężnego albo w 
wysokości przekraczającej stawki za jeden kilometr 
przebiegu pojazdu, określonych w odrębnych 
przepisach wydanych przez właściwego ministra, 

 



Nie uważa się za koszty 

uzyskania przychodów (8): 

48) odpisów z tytułu zużycia środków trwałych 

oraz wartości niematerialnych i prawnych 

dokonywanych, według zasad określonych w art. 

16a-16m, od tej części ich wartości, która 

odpowiada poniesionym wydatkom na nabycie lub 

wytworzenie we własnym zakresie tych środków lub 

wartości niematerialnych i prawnych, odliczonym od 

podstawy opodatkowania podatkiem dochodowym 

albo zwróconym podatnikowi w jakiejkolwiek formie, 

 



Koszty wyłączone z dochodu na mocy 

przepisów innych niż art. 16 ust. 1 u.p.d.o.p 

 Koszty leasingu 

 Koszty amortyzacji środków trwałych i 

wartości niematerialnych i prawnych 

 Koszty z tytułu połączenia spółek i transakcji 

jednostek powiązanych 



Przyczyny różnic pomiędzy kosztami 

księgowymi i kosztami podatkowymi 

1) Niejednoznaczna definicja kosztów 

podatkowych 

2) Brak pełnej akceptacji przez prawo 

podatkowe zasady memoriałowej i zupełny 

brak akceptacji zasady ostrożności 

3) Obszerna lista wyłączeń kosztów zawarta w 

art. 16. ust. 1 u.p.d.o.p.  



Różnice w przychodach (kosztach) 

księgowych i podatkowych 

 Różnice trwałe – wynikają z odmiennych 

źródeł przychodów i kosztów 

 Różnice przejściowe – wynikają z 

odmiennego momentu uznania przychodu za 

osiągnięty lub kosztu za poniesiony w prawie 

bilansowym i podatkowym 

 

Koszty podatkowe z punktu widzenia ich relacji 

do kosztów księgowych można 

przyporządkować do jednej z 6 grup => 



I grupa 

 Obejmuje koszty poniesione, współmierne do 

przychodu danego roku, uznane w 

rachunkowości za koszty, ale nie stanowiące 

jeszcze wydatku.  

 Są one wyłączone z kosztów podatkowych 

do momentu realizacji pieniężnej 

 Stanowią zatem różnicę przejściową 



II grupa 

 Obejmuje koszty poniesione, współmierne, 

ale wynikające ze zdarzeń kwestionowanych 

z podatkowego punktu widzenia. 

 Stanowią one różnice trwałe 

 



III grupa 

 Koszty uznane w rachunkowości, ale do 

celów podatkowych uznane jedynie do 

wysokości ustalonych limitów (tzw. koszty 

limitowane) 

 Powodują powstanie różnicy trwałej 

 



IV grupa 

 Koszty nie uznawane przez prawo 

podatkowe, ale również nie uznawane za 

koszt przez ustawę o rachunkowości 

 Nie powodują żadnych różnic pomiędzy 

wynikiem księgowym i dochodem 



V grupa 

 Koszty, które nie zostały poniesione nie 

stanowią kosztów podatkowych 

 W tej grupie występują przede wszystkim 

odpisy aktualizujące wartość aktywów oraz 

koszty z tytułu rezerw tworzonych zgodnie z 

prawem bilansowym 

 Powodują powstawanie różnic 

przejściowych 



VI grupa 

 Kosztów (a także przychodów) obejmuje 

szczególne przypadki określone 

indywidualnie w prawie podatkowym (np. 

leasing, amortyzacja) 

 W tej grupie powstają zarówno różnice 

przejściowe, jak i trwałe 

 Intencją fiskusa przeważnie nie jest 

wyłączenie kosztów z dochodu, ale 

ewentualne opóźnienie ich uznania 



Ewidencja różnic 

 Księgowy podatek dochodowy 

 Rezerwa na podatek odroczony (różnice 

dodatnie) 

 Aktywa z tytułu podatku odroczonego 

(różnice ujemne) 

 



Deklaracje podatkowe - 

przykłady 

 CIT-2 

 CIT-8 

 PIT-5 



Różnice kursowe wg 

przepisów podatkowych 

 Dodatnie różnice kursowe 

 Ujemne różnice kursowe 



Literatura:  

 J. Matuszewicz, Rachunek kosztów, Finans-

servis, W-wa 2006 

 Meritum, Rachunkowość. Rachunkowość i 

sprawozdawczość finansowa, Wolters Kluwer 

Business, Warszawa 2008 

 Ustawa o rachunkowości 


